

Bilanz

AKTIVEN

	Anhang	31.12.2023	31.12.2022
Umlaufvermögen			
Flüssige Mittel	2.1	2'207'629	3'904'182
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2.2	426'397	411'277
Sonstige kurzfristige Forderungen	2.3	310'328	360'136
Aktive Rechnungsabgrenzungen		64'594	37'527
<i>Total Umlaufvermögen</i>		3'008'949	4'713'122
Anlagevermögen			
Finanzanlagen	2.4	9'173'612	7'771'098
Sachanlagen	2.5/2.6	23'195'507	24'416'284
<i>Total Anlagevermögen</i>		32'369'119	32'187'383
TOTAL AKTIVEN		35'378'068	36'900'505

Bilanz

PASSIVEN

	Anhang	31.12.2023	31.12.2022
Kurzfristiges Fremdkapital			
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.7	1'032'298	954'324
kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	2.8	20'000	32'000
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten		128'001	461'306
Kurzfristige Rückstellungen		160'000	152'000
Passive Rechnungsabgrenzungen		138'438	126'125
<i>Total Kurzfristiges Fremdkapital</i>		1'478'736	1'725'755
Langfristiges Fremdkapital			
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	2.8	15'698'400	15'718'400
Langfristige Rückstellungen	2.9	661'000	1'686'000
<i>Total Langfristiges Fremdkapital</i>		16'359'400	17'404'400
Total Fremdkapital		17'838'136	19'130'155
Fondskapital			
	2.10	5'350'800	5'329'300
Total Fondskapital		5'350'800	5'329'300
Freies Vereinsvermögen			
Freies Vereinsvermögen		719'773	716'472
Organisationskapital	2.11	11'464'693	11'721'277
Verminderung / Zuweisung an Vereinsvermögen		4'666	3'301
Total Freies Vereinsvermögen		12'189'132	12'441'050
TOTAL PASSIVEN		35'378'068	36'900'505

Erfolgsrechnung

	Anhang	31.12.2023	31.12.2022
Erhaltene Zuwendungen	2.12	6'414'161	9'575'139
Übrige betriebliche Erträge	2.13	2'507'363	2'557'596
Total Betriebsertrag		8'921'524	12'132'735
Entrichtete Beiträge und Zuwendungen		-175'620	-161'531
Personalaufwand (Admin. & Projekte)	2.14	-4'345'362	-4'037'824
Übriger betrieblicher Aufwand	2.14	-4'184'116	-4'220'722
Abschreibungen und Wertberichtigungen	2.5	-1'230'920	-1'299'184
Total Betriebsaufwand		-9'936'017	-9'719'261
Betriebliches Ergebnis		-1'014'494	2'413'474
Finanzaufwand	2.15	-633'353	-1'659'839
Finanzertrag	2.16	1'041'706	492'681
Total Finanzerfolg		408'352	-1'167'158
Ausserordentlicher Ertrag	2.17	2'252'136	0
Ausserordentlicher Aufwand	2.18	8'182	27'011
Total ausserordentliches Ergebnis		2'243'954	-27'011
Jahresergebnis I		1'637'813	1'219'306
Aeufnung der Fonds			
Total Fonds	2.10/2.11	-1'633'147	-1'216'005
Jahresergebnis II		4'666	3'301

Anhang

1. Grundsätze

1.1 Allgemein

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Bestimmungen des Schweizer Rechnungslegungsrechtes (32. Titel des Obligationenrechts) erstellt. Die wesentlichen angewandten Bewertungsgrundsätze, welche nicht vom Gesetz vorgeschrieben sind, sind nachfolgend beschrieben. Dabei ist zu berücksichtigen, dass zur Sicherung des dauernden Gedeihens des Vereins die Möglichkeit zur Bildung und Auflösung von stillen Reserven wahrgenommen wird.

1.2 Finanzanlagen

Die Wertschriften des Anlagevermögens werden zum Börsenkurs oder beobachtbaren Marktpreis am Bilanzstichtag bewertet. Um Schwankungen im Kursverlauf Rechnung zu tragen wurde bis und mit Vergleichsjahr 2022 eine Kursschwankungsreserve (Pauschalwertberichtigung) gebildet. Diese Kursschwankungsreserve wurde basierend auf den jeweiligen Jahreswerten wie folgt berechnet: Obligationen 20%, Fondsanteile, Aktien, Edelmetalle, Strukturierte Produkte, Immobilienfonds, Alternative Anlagen 40%. Im Zuge der geplanten Umstellung auf den Rechnungslegungsstandard SWISS GAAP FER ab Jahresrechnung 2024, wurde die Pauschalwertberichtigung 2023 bereits teilweise als Stille Reserven aufgelöst.

1.3 Sachanlagen

Die Bewertung der Sachanlagen erfolgt zu Anschaffungs- oder Herstellkosten abzüglich aufgelaufener Abschreibungen und abzüglich Wertberichtigungen. Die mobilen Sachanlagen werden direkt vollständig abgeschrieben.

Die Liegenschaften werden mit 5% vom Buchwert jährlich abgeschrieben. Bei Anzeichen einer Überbewertung werden die Buchwerte überprüft und gegebenenfalls wertberichtigt.

1.4 Fondskapital

Die Fonds für Projekte werden gemäss den Fondsreglementen verwaltet. Die Finanzierung erfolgt aus dem Ertragsüberschuss und wird nach dem Ermessen des Vorstands auf die Fonds verteilt (Aaufnung). Zusätzlich können die Fonds durch direkte und zweckbundene Beiträge anderer Herkunft gespiesen werden (Eingänge).

Direkt zuordenbare Projektkosten und zweckgebundene Zuwendungen werden nicht über das betriebliche Ergebnis, sondern direkt über die Fonds gebucht.

1.5 Organisationskapital

Der Erneuerungsfonds für Liegenschaften dient als Rückstellung grösserer Sanierungen.

Der Personalfonds wird bei krankheitsbedingten Ausfällen, die nicht durch die Versicherungen abgedeckt sind, verwendet.

1.6 Anhang

Auf die Angaben von Rappenbeträgen wird verzichtet. Dadurch können sich Rundungsdifferenzen ergeben.

Anhang

2 Angaben zu Bilanz- und Erfolgsrechnungspositionen	CHF	CHF
2.1 Umlaufvermögen	2023	2022
Flüssige Mittel		
- Kasse	2'543	2'524
- Postcheck-Guthaben	611'743	1'017'040
- Bankguthaben - frei verfügbar	1'593'343	2'884'618
Total Umlaufvermögen	2'207'629	3'904'182
2.2 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2023	2022
- Organe	811	-
- Sektionen	10'000	15'000
- Dritte	415'586	396'277
Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	426'397	411'277
2.3 Sonstige kurzfristige Forderungen	2023	2022
Forderungen aus Renditeliegenschaften	244'770	306'595
Forderungen Verrechnungssteuer	65'558	53'541
Total Sonstige kurzfristige Forderungen	310'328	360'136
2.4 Finanzanlagen	2023	2022
Wertschriften		
- Obligationen	827'992	957'775
- Immobilien	168'059	-
- Fondanteile	1'464'997	2'166'347
- Aktien	7'873'160	7'075'025
- Alternative Anlagen	12'154	-
- Edelmetalle	1'263'095	1'235'357
- Kursschwankungsreserve	-3'130'111	-4'382'406
Zwischentotal Wertschriften	8'479'347	7'052'098
Darlehen an Sektionen	611'000	636'000
Übriges	83'265	83'000
Total Finanzanlagen	9'173'612	7'771'098

Die Anlageklassen Immobilien und Alternative Anlagen werden separat ausgewiesen. Bis 2022 wurden diese beiden Anlageklassen in den Klassen Aktien und Fondsanteile geführt. Die Anlageklassen entsprechen somit der Klassierung in den Depotauszügen der Banken.

Reduktion Kursschwankungsreserve: Siehe dazu Ziff. 1.2

Anhang

2.5 Sachanlagen

	Rendite- liegenschaften	Anlagen und Einrichtungen
Anfangsbestand per 1. Januar 2022	24'458'181	2
Zugänge	1'313'712	14'584
Abgänge	-71'010	-
Abschreibungen/Wertberichtigung	-1'284'600	-14'584
Schlussbestand per 31. Dezember 2022	24'416'282	2
Anfangsbestand per 1. Januar 2023	24'416'282	2
Zugänge	-	10'143
Abgänge	-	-
Abschreibungen/Wertberichtigungen	-1'220'777	-10'143
Schlussbestand per 31. Dezember 2023	23'195'505	2
Total Sachanlagen	23'195'507	

2.6 Renditeliegenschaften

	2023	2022
Mieterträge	1'560'783	1'507'266

Der Verein besitzt per 31.12.2023 insgesamt 16 Liegenschaften. Die Liegenschaften (Lohweg/Ahornstrasse/Peter Ochsstrasse in Basel) werden als 1 Liegenschaft geführt.

2.7 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

	2023	2022
- Organe	84'244	110'112
- Sektionen	207'758	218'403
- Dritte	740'296	625'809
Total Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1'032'298	954'324

2.8 Verzinsliche Verbindlichkeiten

Beinhaltet Hypotheken, welche bei verschiedenen Banken abgeschlossen wurden.

	2023	2022
Fälligkeit: Berichtsjahr	20'000	32'000
Fälligkeit: 2-5 Jahre	147'400	167'400
Fälligkeit: > 5 Jahren	15'551'000	15'551'000
Total Verzinsliche Verbindlichkeiten	15'718'400	15'750'400

2.9 Langfristige Rückstellungen

	Anfangs- bestand	Wert- berichtigung	2023	2022
Rückstellungen div. Darlehen Tierheime	621'000	65'000		686'000
Defizitgarantie an Dritte (Aktionen)	1'000'000	-		1'000'000
Schlussbestand per 31.12.2022	1'621'000	65'000		1'686'000
Rückstellungen div. Darlehen Tierheime	686'000	-25'000	661'000	
Defizitgarantie an Dritte (Aktionen)	1'000'000	-1'000'000	-	
	1'686'000	-1'025'000		
Total Langfristige Rückstellungen			661'000	1'686'000

Die Defizitgarantie wurde vollständig aufgelöst und als ausserordentlicher Ertrag verbucht.

Anhang

2.10 Fondskapital

	01.01.2022	Anfangsbest.	Eingänge	Verwendung	Aeufnung	2022
Fonds zug. mittelloser Heintierbesitzer		300'000	55'642	37'244	-	318'398
Tierheimfonds		2'500'000	-	-	-	2'500'000
Findeltierfonds		1'374'300	-	-	-	1'374'300
Fonds für Wildtierpflege		400'000	43'935	187'333	-	256'602
Fonds für Senioren & Schwervermittelbare		300'000	126'584	288'313	61'730	200'000
Kastrationsfonds		500'000	10'570	387'812	327'242	450'000
Fonds für Exoten (Reptilien und Fische)		300'000	20'000	90'000	-	230'000
Stiftung Pro Care		-19'860	19'860	-	-	
		5'654'440	276'590	990'702	388'972	
Total Fondskapital per 31.12.2022						5'329'300

	01.01.2023	Anfangsbest.	Eingänge	Verwendung	Aeufnung	2023
Fonds zug. mittelloser Heintierbesitzer		318'398	46'911	45'233	29'924	350'000
Tierheimfonds		2'500'000	-	-	-	2'500'000
Findeltierfonds		1'374'300	-	-	-	1'374'300
Fonds für Wildtierpflege		256'602	26'968	189'834	106'263	200'000
Fonds für Senioren & Schwervermittelb.		200'000	138'253	284'398	272'645	326'500
Kastrationsfonds		450'000	11'955	376'823	364'867	450'000
Fonds für Exoten (Reptilien und Fische)		230'000	-	80'000	-	150'000
		5'329'300	224'087	976'288	773'700	
Total Fondskapital per 31.12.2023						5'350'800

2.11 Organisationskapital

	01.01.2022	Anfangsbest.	Eingänge	Verwendung	Aeufnung	2022
Fonds für Tierschutzrecht		400'000	-	-	-	400'000
Fonds für Tierschutzfeldarbeit		300'000	-	6'000	-	294'000
Tierhilfsfonds		3'500'000	150'701	87'503	-	3'563'198
Projektfonds		2'000'000	592'000	988'176	396'176	2'000'000
Jugendtierschutzfonds Krax		350'000	60'000	263'357	253'357	400'000
Jugentierschutzfondes SJT		155'000	26'250	27'171	-	154'079
Personalfonds		500'000	-	93'500	51'000	457'500
Reservefonds		1'200'000	-	-	-	1'200'000
Aktionenfonds		1'500'000	-	-	-	1'500'000
Erneuerungsfonds Liegenschaften		1'626'000	-	-	126'500	1'752'500
		11'531'000	828'951	1'465'707	827'033	
Total Organisationskapital per 31.12.2022						11'721'277

Anhang

2.11 Organisationskapital	01.01.2023	Anfangsbest.	Eingänge	Verwendung	Aeufnung	2023
Fonds für Tierschutzrecht		400'000	-	-	-	400'000
Fonds für Tierschutzfeldarbeit		294'000	-	1'738	-	292'262
Tierhilfsfonds		3'563'198	29'540	79'307	-	3'513'431
Projektfonds		2'000'000	394'381	861'570	267'189	1'800'000
Jugendtierschutzfonds Krax		400'000	-	321'791	271'791	350'000
Jugentierschutzfondes SJT		154'079	-	28'075	3'996	130'000
Personalfonds		457'500	-	247'470	189'970	400'000
Reservefonds		1'200'000	-	-	-	1'200'000
Aktionenfonds		1'500'000	-	-	-	1'500'000
Erneuerungsfonds Liegenschaften		1'752'500	-	-	126'500	1'879'000
		11'721'277	423'921	1'539'952	859'446	
Total Organisationskapital per 31.12.2023						11'464'693

2.12 Erhaltene Zuwendungen	2023	2022
Nachlässe	3'069'720	6'224'972
Aktionen	1'631'607	1'662'559
Spenden	1'659'622	1'687'609
Sektionsbeiträge	53'211	-
Total Erhaltene Zuwendungen	6'414'161	9'575'140

Im 2022 sind die Sektionsbeiträge unter Spenden enthalten.

2.13 Übrige Erträge	2023	2022
Erträge Kontrolldienst STS	762'430	820'062
Liegenschaftenertrag	1'560'783	1'507'266
Übrige	184'151	230'267
Total Übrige Erträge	2'507'363	2'557'595

2.14 Personalaufwand / Übriger betrieblicher Aufwand

Unter dieser Position sind die Kosten der gesamten operativen Einsatz Tätigkeiten in der Administration, sämtliche Arbeitsleistungen für die Projekte sowie die Kosten aus den Renditeliegenschaften enthalten.

2.15 Finanzaufwand	2023	2022
Bankzinsen/Spesen	9'393	10'659
Kursverluste Finanzen	22'425	5'625
Spesen/Kommissionen Wertschriften	8'021	12'264
Realisierte Kursverluste Wertschriften	6'964	-101'631
Unrealisierte Kursverluste	493'235	1'709'510
Übriger Finanzaufwand	93'317	23'412
Total Finanzaufwand	633'353	1'659'839

Anhang

2.16 Finanzertrag	2023	2022
Zinserträge Finanzen	1'190	587
Kursgewinne Finanzen	1'139	3'849
Zinserträge Wertschriften	305'039	230'963
Kursgewinne Wertschriften	16'492	10'420
Unrealisierte Kursgewinne	717'845	246'862
Total Finanzerfolg	1'041'706	492'681

2.17 Ausserordentlicher Ertrag

Aufgrund der Umstellung auf SWISS GAAP FER ab 1.1.2024 wurden die Defizitgarantie aufgelöst sowie die Wertschwankungsreserve reduziert.

2.18 Ausserordentlicher Aufwand	2023	2022
Periodenfremde Korrektur des Debitorenbestandes	8'182	-
Periodenfremde Liegenschaftsaufwendungen	-	7'150
Sonstige Periodenfremde Aufwendungen	-	19'860
Total Ausserordentlicher Aufwand	8'182	27'011

3. Weitere Angaben

3.1 Nettoauflösung stiller Reserven	2023	2022
Gesamtbetrag der netto aufgelösten stillen Reserven	2'252'136	-

3.2 Vollzeitstellen

Die Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt lag im Berichtsjahr sowie im Vorjahr nicht über 50.

3.3 Restbetrag der Leasingverpflichtungen

Die Leasingverpflichtungen, die nicht innerhalb von zwölf Monaten auslaufen oder gekündigt werden können,

	2023	2022
bis 1 Jahr	9'060	10'174
2 - 5 Jahre	-	9'060
über 5 Jahre	-	-
	9'060	19'234

Diese Beträge beinhalten die bis zum Vertragsende bzw. zum Ablauf der Kündigungsfrist geschuldete Zahlungen aus Miet-/Leasingverträgen.

3.4 Gesamtbetrag der für Verbindlichkeiten Dritter bestellten Sicherheiten

Bankgarantie von CHF 100,000 gegenüber UBS AG, Chur zu Gunsten Genossenschaft Tierheim Chur (Neubau Tierheim Chur), Garantiedauer 14.07.2008 bis auf Widerruf. Zu diesem Zweck wurden die Wertpapiere und das Bargeld zu Gunsten der Lienhardt & Partner Privatbank Zürich AG verpfändet.

(Wert Depot 2023 CHF 8'779'425, Wert Depot 2022 CHF 8'704'768 / Flüssige Mittel 2023 CHF 524'013, Flüssige Mittel 2022 CHF 1'915'690)

Anhang

3.5 Revisionshonorar	2023	2022
Revisionshonorar	30'000	31'065
3.6 Gesamtbetrag der zur Sicherung eigener Verbindlichkeiten verwendeten Aktiven		
	2023	2022
Flüssige Mittel (Depot L+P)	524'013	1'915'690
Finanzanlagen (Depot L+P)	8'779'425	8'704'768
Sachanlagen	21'160'800	22'243'392

3.7 Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen

Per 31.12.2023 bestehen keine Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen (Vorjahr 0).

3.8 Abweichung von der Stetigkeit der Darstellung

Der Verein Schweizer Tierschutz STS wird ab 2024 neu den Rechnungslegungsstandard SWISS GAAP FER 21 anwenden. Vor diesem Hintergrund wird die Gliederung der Wertschwankungsreserven und der Fonds bereits in der Jahresrechnung 2023 an den neuen Rechnungslegungsstandards angepasst. Die Vorjahreszahlungen wurde ebenfalls an die neue Gliederung angepasst.

Dieser Umstand führt zu einer Abweichung der Stetigkeit in der Darstellung.

3.9 Internes Kontrollsystem

In der Sitzung vom 8.12.2023 wurde von der Präsidentin dem Zentralvorstand vorgeschlagen, bereits ab 2023 auf freiwilliger Basis eine ordentliche Revision durchzuführen. Am 27.2.2024 wurde beschlossen, ab 2023 eine ordentliche Revision durchzuführen und das IKS auf den 1.1.2024 einzuführen. Gesellschaften, die sich einer ordentlichen Revision unterstellen, sind gemäss Art. 727 OR verpflichtet, ein Internes Kontrollsystem (IKS) zu führen. Die Revisionsstelle hat nach Art. 728a Abs. 1 Ziff. 3 OR den Auftrag die Existenz des IKS zu prüfen und zu bestätigen. Bereits im Sommer 2023 wurde ein externer Finanzexperte beauftragt, die bestehenden internen Kontrollen zu erheben und zu beurteilen. Der Bericht des externen Finanzexperten mit Empfehlungen zur Optimierung des IKS lag im August 2023 vor. Die Grundlagen für den Aufbau eines IKS sind gelegt. Die Formalisierung und Implementierung konnten bis Ende 2023 noch nicht abgeschlossen werden. Im Jahr 2024 wird weiter an der Erweiterung, Formalisierung und Implementierung des IKS gearbeitet.

3.10 Ereignisse nach Bilanzstichtag

Nach dem Bilanzstichtag und bis zur Verabschiedung der Jahresrechnung durch den Vorstand sind keine wesentlichen Ereignisse eingetreten, welche die Aussagefähigkeit der Jahresrechnung 2023 beeinträchtigen könnten bzw. an dieser Stelle offengelegt werden müssten.

3.11 Es bestehen keine weiteren gemäss Art. 959c OR ausweispflichtigen Tatbestände. Die Jahresrechnung 2023 wurde vom Zentralvorstand an seiner Sitzung vom 24. Juni 2024 genehmigt.